
RESOLUÇÃO No 51/11-CEPE  

Fixa o Currículo Pleno do Curso de Tecnologia em 
Orientação Comunitária do Setor Litoral, para 
funcionamento no período noturno, como duração de 3 
anos.  

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, 

órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná, de 
acordo com o disposto no parecer nº 220/11, exarado pelo Conselheiro João Francisco Ricardo 
Kastner Negrão, no processo nº 057182/2010-01 e por unanimidade de votos,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1
o
 - O Currículo Pleno do Curso de Tecnologia em Orientação Comunitária do Setor de 

Litoral é constituído dos seguintes conteúdos:  
 
 
EIXOS PEDAGÓGICOS CURRICULARES 
Fundamentos Teórico-Práticos 
Interações Culturais e Humanísticas 
Projetos de Aprendizagem 
 
A. FUNDAMENTOS TEÓRICO-PRÁTICOS 
Integração universitária e reconhecimento local – 1º Período 
Turmas Integradas I: teoria e prática em Orientação Comunitária – 1º Período 
Formação por Projetos I: metodologia de projetos – 1º Período 
Turmas Integradas II: teoria e prática em Orientação Comunitária – 2º Período 
Formação por Projetos II: Diagnóstico – 2º Período 
Turmas Integradas III: teoria e prática em Orientação Comunitária – 3º Período 
Formação por Projetos III: Diagnóstico e posicionamento  – 3º Período 
Turmas Integradas IV: teoria e prática em Orientação Comunitária – 4º Período 
Formação por Projetos IV: Diagnóstico e intervenção – 4º Período 
Turmas Integradas V: teoria e prática em Orientação Comunitária – 5º Período 
Formação por Projetos V: Desenvolvimento de projeto – 5º Período 
Turmas Integradas VI: teoria e prática em Orientação Comunitária – 6º Período 
Formação por Projetos VI: Projeto de Intervenção Comunitária – 6º Período 
 
 
B. INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS 
Interações Culturais e Humanísticas I – 1º Período 
Interações Culturais e Humanísticas II – 2º Período 
Interações Culturais e Humanísticas III – 3º Período 
Interações Culturais e Humanísticas IV – 4º Período 
Interações Culturais e Humanísticas V – 5º Período 
Interações Culturais e Humanísticas VI – 6º Período 
 
C. PROJETOS DE APRENDIZAGEM 
Projetos de Aprendizagem I – 1º Período 
Projetos de Aprendizagem II – 2º Período 
Projetos de Aprendizagem III – 3º Período 
Projetos de Aprendizagem IV – 4º Período 
Projetos de Aprendizagem V – 5º Período 
Projetos de Aprendizagem VI – 6º Período 
 
 
 
 

ATIVIDADES FORMATIVAS 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 51/11-CEPE                                                      2-4 
 

 

(Mínimo de 80 horas) 
 
As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir normatização 
interna aprovada pela Câmara do Curso. 

 
OPTATIVAS 

(mínimo de 30 horas) 
 

O rol de optativas é composto por SL017 - Comunicação em Língua Brasileira de Sinais – 
LIBRAS e quaisquer componentes curriculares dos módulos dos cursos de Gestão e 
Empreendedorismo, Saúde Coletiva, Gestão Ambiental, Ciências, Artes e Linguagem e 
Comunicação. 
 
Art. 2

0
 – A integralização do currículo do Curso de Tecnologia em Orientação Comunitária tem 

periodização mínima de 06 semestres e máxima de 09 semestres com um total geral de 2.510 
horas, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno noturno 
previsto no edital do processo seletivo de curso: 
    

Eixo Curricular CH 

   Fundamentos Teórico-Práticos (FTP) 1.440h 

   Interações Culturais e Humanísticas (ICH)   480h 

   Projetos de Aprendizagem (PA)   480h 

   Atividades Formativas Complementares     80h 

   Optativa     30h 

CARGA HORÁRIA TOTAL 2.510h 

 

Art.3º - Todos os estudantes do Curso de Tecnologia em Orientação Comunitária devem 
desenvolver atividades nos 3 eixos do Projeto Pedagógico da UFPR Litoral - Projetos de 
Aprendizagem; Fundamentos Teóricos e Práticos e Interações Culturais e Humanísticas, 
podendo ainda atuar em Projetos de Pesquisa e/ou Extensão ou de grupos de pesquisas 
docentes, ou projetos docentes individuais.  
 
Art.4º - Todo estudante do Curso de Tecnologia em Orientação Comunitária deve desenvolver 
pelo menos um Projeto de Aprendizagem durante o curso, sob mediação de um docente, 
seguindo as recomendações estabelecidas do Projeto Pedagógico do Curso e do Setor Litoral. 
 
Art. 5º - Para integralizar o currículo do Curso de Tecnologia em Orientação Comunitária, o 
aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 80 (duzentas) horas em Atividades 
Formativas Complementares conforme o regulamento próprio estabelecido pela Câmara de 
Curso. 
 
Art. 6º - Os estudantes com pendências em qualquer um dos eixos pedagógicos (PA, FTP e 
ICH) não poderão solicitar formatura até que suas pendências tenham sido resolvidas e seu 
conceito final seja AS ou APL.  
 
Art. 7º - Acompanha a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I).  
 
Art. 8

o
 - Esta Resolução entra em vigor a partir de 2011 aplicando-se aos alunos que 

ingressaram no curso a partir de 2010. 
 

Sala de Sessões, em 24 de agosto de 2011.  
 
 
 
 

Zaki Akel Sobrinho 
Presidente 

 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 51/11-CEPE                                                      3-4 
 

 

 
 

ANEXO I –  
PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 

  
 
 
 

1ª FASE – Conhecer e Compreender 

 Semestre Código Temática CH 

1º ANO 

I 

SL 018 
Integração universitária e reconhecimento 
local (FTPs) 

80 

SLTOC001 
Turmas integradas I: teoria e prática em 
Orientação Comunitária (FTPs) 

80 

SLTOC002 
Formação por projetos I: metodologia de 
projetos (FTPs) 

80 

SL 001 Interações Culturais e Humanísticas I (ICH) 80 

SL009 Projetos de Aprendizagem I (PA) 80 

 Carga Horária 400 

II 

SLTOC 003 
Turmas integradas II: teoria e prática em 
Orientação Comunitária (FTPs) 

80 

SLTOC 004 
Formação por projetos II: Diagnóstico 
(FTPs) 

160 

SL 002 
Interações Culturais e Humanísticas II 
(ICH) 

80 

SL 010 Projetos de Aprendizagem II (PA) 80 

 Carga Horária 400 

 
 
 
 
 

2ª FASE – Compreender e Propor 

 Semestre Código Temática CH 

2º ANO 

I 

SLTOC 005 
Turmas integradas III: teoria e prática em 
Orientação Comunitária (FTPs) 

80 

SLTOC 006 
Formação por projetos III: Diagnóstico e 
posicionamento (FTPs) 

160 

SL 003 
Interações Culturais e Humanísticas III 
(ICH) 

80 

SL 011 Projetos de Aprendizagem III (PA) 80 

 Carga Horária 400 

II 

SLTOC 007 
Turmas integradas IV: teoria e prática em 
Orientação Comunitária 

80 

SLTOC 008 
Formação por projetos IV: Diagnóstico e 
Intervenção (FTPs) 

160 

SL 004 
Interações Culturais e Humanísticas IV 
(ICH) 

80 

SL 012 Projetos de Aprendizagem IV (PA) 80 

 Carga Horária 400 

 

 
 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 51/11-CEPE                                                      4-4 
 

 

 
 

3ª FASE – Propor e Agir 

 Semestre Código Temática CH 

3º ANO 

I 

SLTOC 009 
Turmas integradas V: teoria e prática em 
Orientação Comunitária (FTPs) 

80 

SLTOC 010 
Formação por projetos V: Desenvolvimento 
de Projeto (FTPs) 

160 

SL 005 Interações Culturais e Humanísticas V ICH) 80 

SL 013 Projetos de Aprendizagem V (PA) 80 

 Carga Horária 400 

II 

SLTOC 011 
Turmas integradas VI: teoria e prática em 
Orientação Comunitária (FTPs) 

80 

SLTOC 012 
Formação por projetos VI: Projeto de 
Intervenção Comunitária(FTPs) 

160 

SL 006 
Interações Culturais e Humanísticas VI 
(ICH) 

80 

SL 014 Projetos de Aprendizagem VI (PA) 80 

 Optativa 30 

  Carga Horária 430 

 
 

O aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 80 horas em Atividades Formativas 
Complementares, conforme regulamento da Câmara do Curso. 
 
 
 


